
 

 

 

Comune di Pignataro Maggiore 

Provincia di Caserta 

CONSIGLIO COMUNALE  

 

COPIA DELIBERAZIONE  

Numero 34 del 18-12-2014  

 

Seduta: ordinaria Convocazione: seconda 

n. prot. 10767 del 2014 

 

 

OGGETTO:  

CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 267/2000 TRA I COMUNI DELL'A.T.O. PER 
L'ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DEGLI ARTT. 7 BIS E 15 BIS L.R. 28 
MARZO 2007, N. 4 – APPROVAZIONE. 

 

In data 18-12-2014 con inizio alle ore 16:30 nell'aula consiliare del Polo Civico "Franco 
Imposimato", convocato, dal Presidente, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Presiede FRANCESCO DE ROSA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello 
nominale, riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta, risultando presenti, 
all'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, le seguenti persone: 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 DE ROSA FRANCESCO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Presente 

2 CUCCARO RAIMONDO SINDACO Presente 

3 VITO GIORGIO CONSIGLIERE Presente 

4 BOVENZI ILARIA  CONSIGLIERE Presente 

5 PALUMBO DANIELE LUIGI  CONSIGLIERE Assente 

6 VALENTE GIORGIO CONSIGLIERE Presente 

7 CUCCARO CESARE CONSIGLIERE Assente 

8 GIORDANO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 



9 PALUMBO PIER NICOLA CONSIGLIERE Presente 

10 MAZZUOCCOLO 
PIERGIORGIO 

CONSIGLIERE Assente 

11 PALUMBO ANTONIO CONSIGLIERE Assente 

12 FUCILE GAETANO CONSIGLIERE Assente 

13 DEL VECCHIO GERARDO CONSIGLIERE Assente 

 

Presenti: 7 Assenti: 6 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT. MICHELE FERRARO che provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Punto all’ordine del giorno "Convenzione ATO gestione rifiuti"  

 
Il Presidente da la parola al Sindaco il quale illustra la proposta di deliberazione in argomento. Lo stesso afferma che è 
necessario approvare la Convenzione già sottoscritta in precedenza in uno a circa 50 Sindaci. 

Nessun altro intervento 

Si procede a votazione 

Chi è favorevole? 

Presenti n. 7 

Favorevoli n. 6 

Astenuto n. 1 (prof. Giordano Giuseppe) 

  

Il Presidente invita, altresì, il Consiglio a votare per l’immediata esecutività della delibera per alzata di mano. 

Chi è favorevole? 

Presenti n. 7 

Favorevoli n. 6 

Astenuto n. 1 (prof. Giordano Giuseppe) 

  

   



IL SINDACO  

PREMESSO CHE 

  

- l'art. 7 bis della L.R. 4/2007, inserito dall'art. 3, comma 1, della L.R. 5/2014, in merito alle funzioni di organizzazione 
del servizio ha previsto che "Ai sensi dell'articolo 3 bis del decreto-legge 13agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure 
urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo) convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 
2011, n. 148 e dell'articolo 2, comma 186 bis della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Finanziaria 2010) le funzioni di organizzazione del servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani spettano ai Comuni che le esercitano in forma associata nel rispetto delle norme relative 
all'organizzazione territoriale del servizio previste dalla presente legge. Alle Province spettano le funzioni conferite 
dalle leggi dello Stato e della Regione, secondo le rispettive competenze. "; 

- l'art. 15 bis della L.R. 4/2007, inserito dall'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014, in merito all' organizzazione del 
servizio ha previsto, in particolare: 

al comma 1 che "Il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati è organizzato ed erogato all'interno degli ATO per 
consentire economie dì scala e di differenziazione idonee a massimizzare l'efficienza del servizio"; 

al comma 2 che "I Comuni di ciascun ATO esercitano in forma associata le funzioni di organizzazione del servizio. A 
tal fine si associano secondo le forme previste dall'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
sottoscrivendo una convenzione obbligatoria e costituendo, per ciascun ATO, una Conferenza d'ambito, che è l'ente di 
governo previsto dall'articolo 3 bis del decreto-legge 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 148/2011."; 

al comma 12 che "I rapporti tra i Comuni partecipanti a ciascuna Conferenza d'ambito sono regolati secondo quanto 
stabilito dal comma 2. La sottoscrizione della convenzione è perfezionata dai Comuni di ciascun ATO entro trenta 
giorni dalla data di pubblicazione dello schema adottato dalla Regione. In caso di inerzia da parte dei Comuni, la 
Regione esercita il potere sostitutivo previsto dall'articolo 24. "; 

- al comma 13 "La prima seduta della Conferenza d'ambito è convocata dal Sindaco del Comune con il maggior 
numero di abitanti e si svolge entro quindici giorni dalla sottoscrizione della convenzione. In difetto di tempestiva 
convocazione provvede il Presidente della Regione o suo delegato. La Conferenza d'ambito, entro trenta giorni dal suo 
insediamento, approva il regolamento di funzionamento sulla base dello schema adottato dalla Regione. ";  

-la legge regionale ha individuato nella convenzione prevista dall'art. 30 TUEL lo strumento giuridico per l'esercizio in 
forma associata da parte dei Comuni delle funzioni di organizzazione del servizio loro attribuite, nel rispetto delle 
disposizioni sopra richiamate; 

-al fine di assicurare l'attuazione delle previsioni dell'articolo 15 bis della legge regionale 4/2007 l'art. 11 comma 1 
della LR 5/2014 ha previsto che, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge, la Giunta regionale 
adotti lo schema tipo delle convenzioni, sentito il Consiglio delle autonomie locali o, se non ancora costituito, la 
Conferenza Regione-autonomie locali; 

-pertanto la Regione Campania ha provveduto alla redazione dello schema di “Convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 
267/2000 tra i Comuni dell'A.T.O. per l'esercizio informa associata ai sensi degli arti. 7 bis e 15 bis L.r. 28 marzo 
2007, n. 4 delle funzioni di organizzazione del servìzio di gestione dei rifiuti", redatto sulla base delle richiamate 
disposizioni legislative statali che assegnano ai Comuni la titolarità delle funzioni fondamentali, tra le quali 
"l'organizzazione e la gestione dei servizi dì raccolta, avvìso e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione 
dei relativi tributi", che ne stabiliscono l'esercizio in forma obbligatoriamente associata e che prevedono da parte della 
Regione l'organizzazione dello svolgimento dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica attraverso la 
definizione del perimetro degli ambiti territoriali ottimali e l'istituzione degli enti di governo degli stessi, nonché 
stabilendo in particolare fini, durata, forme di consultazione degli enti contraenti, rapporti finanziari, reciproci 
obblighi, nonché elementi inerenti profili organizzativi e funzionali della Conferenza d'ambito e dell'Ufficio comune; 

-con nota prot.61022 del 14/4/2014 il Comune di Caserta (Comune Capofila) a firma del Sindaco sono stati convocati i 
Sindaci presso il Belvedere di San Leucio per il giorno 29.04.2014 per la sottoscrizione della convenzione; 



-in tale data la convenzione è stata sottosritta dal Sindaco del Comune di Pignataro Maggiore unitamente ai Sindaci di 
altri 57 Comuni; 

-occorre, pertanto, proporre al Consiglio Comunale di prendere atto della convenzione sottoscritta in data 29.04.2014, 
trattandosi di schema tipo predisposto dalla Giunta Regionale relativo all'esercizio associato di funzioni e quindi 
materia di competenza consiliare, autorizzando nel contempo l'operato del Sindaco che ha già provveduto alla 
sottoscrizione; 

RILEVATO CHE le disposizioni regionali prevedono, tra l'altro, il commissariamento degli enti qualora la 
convenzione non fosse stata sottoscritta entro 30 giorni dalla data del 7.04.2014 in cui è avvenuta la pubblicazione 
della convenzione sul BURC; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso, ex art. 49, comma 1, 147bis del Dlgs 267/2000 nonché 
art.5, comma 1 e 4 del vigente Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente da parte del Responsabile dell'Area Tecnica 
non necessitando, allo stato, il parere contabile ai sensi del medesimo art. 49 TUEL in quanto eventuali oneri a carico 
di questo Comune derivanti dallo smaltimento dei rifiuti recuperati potranno essere quantizzati solo ad avvenuta 
definizione delle quote d'ambito in rapporto piano di azione che sarà approvato con separato atto . 

  

PROPONE 

per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano integralmente. 

-Di prendere atto della Convenzione per l'esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di organizzazione 
dei servizi di gestione dei rifiuti urbani da parte della Conferenza D'Ambito adottato con atto n. 84 del 28/03/2014 da 
parte della Giunta Regionale, tra i Comuni dell'A.T.O. per l'esercizio informa associata ai sensi degli arti. 7 bis e 15 
bis L.r. 28 marzo 2007, n. 4 delle funzioni di organizzazione del servizio di gestione dei rifiuti", pubblicata sul Burc n. 
23 del 7/4/2014, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Di ratificare l'operato del Sindaco, intervenuto quale rappresentante legale di questo Comune, alla sottoscrizione della 
convenzione avvenuta in data 29.04.2014; 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta al momento impegno di spesa in quanto eventuali oneri a 
carico di questo Comune derivanti dallo smaltimento dei rifiuti recuperati potranno essere quantizzati solo ad avvenuta 
definizione delle quote d'ambito in rapporto piano di azione che sarà approvato con separato atto . 

 

                                                                                                                                                                
           IL SINDACO 
                                                                                                                                                                       Raimondo 
Cuccaro 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Vista la sopra riportata proposta; 
con voti favorevoli 6, astenuti 1 (prof. Giordano Giuseppe); 
  

DELIBERA  

per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano integralmente. 



-Di prendere atto della Convenzione per l'esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di organizzazione 
dei servizi di gestione dei rifiuti urbani da parte della Conferenza D'Ambito adottato con atto n. 84 del 28/03/2014 da 
parte della Giunta Regionale, tra i Comuni dell'A.T.O. per l'esercizio informa associata ai sensi degli arti. 7 bis e 15 bis 
L.r. 28 marzo 2007, n. 4 delle funzioni di organizzazione del servizio di gestione dei rifiuti", pubblicata sul Burc n. 23 
del 7/4/2014, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Di ratificare  l'operato del Sindaco, intervenuto quale rappresentante legale di questo Comune, alla sottoscrizione della 
convenzione avvenuta in data 29.04.2014; 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta al momento impegno di spesa in quanto eventuali oneri a 
carico di questo Comune derivanti dallo smaltimento dei rifiuti recuperati potranno essere quantizzati solo ad avvenuta 
definizione delle quote d'ambito in rapporto piano di azione che sarà approvato con separato atto. 

Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

  

  

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1 e 4, del vigente Regolamento sul 
sistema dei Controlli Interni dell'Ente. 

 

Pignataro Maggiore li', 15-12-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to ING. ANTONIO MANZELLA 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 
f.to DOTT. DE ROSA FRANCESCO 

Il Segretario Comunale  
f.to DOTT. MICHELE FERRARO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

ATTESTA  

che la presente DELIBERAZIONE: 

<x> Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio 
Comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 30-12-2014  

<X> Ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000, è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 

Pignataro Maggiore lì 30-12-2014 

 Il Segretario Comunale  
f.to DOTT. MICHELE FERRARO 

 

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI  

 

Pignataro Maggiore lì 30-12-2014 

 Il Segretario Comunale  
DOTT. MICHELE FERRARO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

ATTESTA  

che la presente DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno 10-01-2015 decorsi dieci giorni 
dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 

Pignataro Maggiore lì  

 Il Segretario Comunale  
f.to DOTT. MICHELE FERRARO 



  


